случайный прецедент предоставления защиты святым, одновременно в некоторой 

464 […] rex adauxit refugium eius utpote prius Arthurius et genitor premissi Run constituerunt, ratum iIIud faciens, 

sententiam diuerse qualitatis exerens, «Si quis», inquit, «refugium tuum infregerit, sit excommunicatus. Qui uero 

custodierit, a Deo et hominibus exstat dilectus» (Ibid. P. 78). 

465 Uenit itaque beatus Cadocus et ab obsidione prefatum Rein eruit, qui, et ab illa deIictorum confessionem suscipiens, 

confirmauit refugium, quod prius Mailgunus et Arthurius ei rato federe contulerant (Ibid. P. 80). 

466 Orauit igitur sanctus Cadocus ad Dominum, ut daret ei regem, qui pro eo suam gentem regeret, et datus est ei Mouric 

filius Enhinti. Sanctus quoque Cadocus exiuit obuiam ei, deditque illi amitam suam, nomine Dibunn, cum tota regione, 

excepto Gundliauc, et benedixit eis, mandauitque quo conseruarent refugium suum pro pacto, quod antea cum Mailguno et 

Arthurio atque Rein pepigerat (Ibid. P. 80). 

467 Ibid. 

468 Sed homines, qui ad ecclesie refugium ueniebant et remeabant de refugio, dabant eis suam dignitatem, ouem uidelicet 

cum agno, aut iv nummos (Ibid. P. 122). 
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степени также являвшимся представителем светской власти469, он практически 

сразу был санкционирован волей «настоящего» короля – Артура, и впоследствии 

подтвержден его фактическим преемником – Маэлгуном, а также человеком, 

вставшем у власти на местном уровне – Меуригом. При этом право святого 

гарантировать безопасность в своих владениях также признал и правитель 

соседнего Брихейниога470. Здесь, как нам кажется, прослеживается сходство с 

одной из норм Законов Хивела, предусматривавшей подтверждение привилегий 

общины, представляющей святого, каждым новым правителем региона, в котором 

располагался религиозный центр471. Стремление же Артура ограничить время 

пребывания преступника в убежище также выглядит вполне естественным в свете 

эволюции церковного убежища, известной нам по английским источникам.  

Ко времени появления собрания Лландаффа, т. е. 20-30 гг. XII в., 

письменная агиографическая традиция свв. Диврига, Тейло и Эуддогви вряд ли 

была продолжительной472.  

Житие св. Диврига, совмещенное с коротким псевдоисторическим текстом о 

ранней истории диоцеза «De primo statu Landauensis ecclesie», направлено на 

создание образа древнего и влиятельного религиозного центра. 

Предположительно, оно было составлено между 1120 и 1134 гг., т. е. после